
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 23 DEL 12/02/2024  

 
 
OGGETTO:  CONTRIBUTO ALL’ANPCI SERVIZI SRL PER QUOTA GESTIONE CER 

IN FASE DI START-UP. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’interno del 22.12.2023 pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n. 303 del 30.12.2023 proroga l'approvazione del bilancio di previsione al 15.03.2024, e 
ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1, quindi si applica la normativa di cui 
all'Allegato n.4/2 del D.Lgs 118/2011 c.8;  
 
DATO ATTO che lo schema di bilancio 2024-2026 e la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 
sono stati approvati in Giunta Comunale con delibera n. 157 del 30.12.2023; 
 
VISTO l’art. 163 c. 1 e c. 3 del TUEL e l’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 in base ai quali quando la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione è fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio è 
automaticamente autorizzato e quindi nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione gli 
enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a 
un dodicesimo delle somme previste, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 421/2024 del 11/01/2024, con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Settore Servizi Generali  per l’anno 2024;   
 
DATO ATTO che il Responsabile  di questo  Settore viene individuato anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2023, esecutiva, avente per oggetto: 
“COSTITUZIONE ASSOCIAZIONE “COMUNITA’ ENERGIA RINNOVABILE ADRENSE” con la 
quale il Consiglio Comunale autorizzava il Sindaco a costituire una comunità energetica 
rinnovabile (CER) sul territorio del Comune di Adro attraverso la costituzione di una associazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non riconosciuta con la partecipazione del Comune di Adro e , in qualità di socio fornitore ANPCI 
tramite una propria società operativa; 
 
EVIDENZIATO che  l’Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani partecipa alla CER tramite 
una propria società operativa; 
 
EVIDENZIATO che in data 16/06/2023 il Comune di Adro e ANPCI Servizi srl costituivano 
un’associazione non riconosciuta denominata “Comunità Energia rinnovabile Adrense” (CER 
Adrense); 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici ad enti, associazioni, 
sodalizi, gruppi o soggetti pubblici o privati approvato con Delibera Consiliare n. 11 del 24.04.1991 
e integrato con Delibera di C.C. n. 44 del 12.09.1991 ed in particolare l’art. 17 in cui si parla di 
interventi contributivi particolari in caso di interesse generale della comunità; 

 
FATTO PRESENTE che risulta necessario dare avvio concreto alla CER e che per fare ciò 
l’ANPCI Servizi srl si è dichiarata disponibile ad effettuare il lavoro amministrativo chiedendo al 
Comune di Adro, ente promotore della CER, di  contribuire alle spese amministrative tramite una 
quota di € 3.600,00 + iva pari ad un totale di € 4.392,00 per la fase di start-up e cioè fino al 
31/12/2024; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina non è necessaria l’acquisizione del 
     codice CIG e della tracciabilità dei flussi  finanziari come stabilito dalla 
      determinazione n. 4/2011 dell’AVCP paragrafo 4.11: 
    “Contratti di associazione 
    La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
    associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non 
   configurano un contratto di appalto”; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione in oggetto, come allegato all’originale 
dell’atto; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, per quanto sopra esposto, la somma di € 4.392,00, quale contributo 

quota spese amministrative per la Gestione della CER Adrense annualità 2024, imputando 
la spesa al Bilancio di Previsione 2023-2025 nel seguente modo: 
 
Missione Programma Piano 

Finanziario 
Capitolo  Anno  

12 8 1.04.04.01.001 3260.000.0 
Contributi a 
istituzioni 
varie per 
interventi 

2024  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sociali 
 
a favore di ANPCI Servizi srl, con sede in via della Muratte n. 9, 00187- ROMA, p. Iva/C.F. 
15532721006; 
 

2. DI DARE ATTO CHE: 
 che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 

l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 
213 del 30.12.2023); 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo). 

      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 
GENERALI 

F.to: Dott. Alessio Bravi* 
 
 

 


